
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
Αριθμ. 287/31/2022

Ε Κ Θ Ε Σ Η

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγματος)

Στο  σχέδιο  νόμου  του  Υπουργείου  Οικονομικών  «Ενσωμάτωση  στην
ελληνική  νομοθεσία  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2019/2235  -  Κύρωση  Πρόσθετης
Πράξης  στο Νέο  Συνυποσχετικό  μεταξύ του  Ελληνικού  Δημοσίου και  της
Ναυτιλιακής  Κοινότητας  και  φορολογικές  ρυθμίσεις  για  τη  ναυτιλία,
Επείγουσες  φορολογικές  και  τελωνειακές  ρυθμίσεις  –-  Θεσμικό  πλαίσιο
λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του Δικτύου
Κρατικών Ενισχύσεων – Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις»

 Α. Με το υπόψη σχέδιο νόμου προβλέπονται, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

ΜΕΡΟΣ   A  ’  

Με τις προτεινόμενες διατάξεις ενσωματώνεται στην ελληνική νομοθεσία η
Οδηγία (ΕΕ) 2019/2235 που τροποποιεί την Οδηγία 2006/112/ΕΚ σχετικά με το
κοινό  σύστημα  Φόρου  Προστιθέμενης  Αξίας  (Φ.Π.Α.)  και  την  Οδηγία
2008/118/ΕΚ σχετικά με το γενικό καθεστώς των Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης
(Ε.Φ.Κ.)  των  αμυντικών  προσπαθειών  στο  πλαίσιο  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης
(Ε.Ε.).  Ειδικότερα προβλέπονται τα ακόλουθα:

1. Συμπληρώνεται ο ν. 2859/2000 (Κώδικας Φ.Π.Α.) και συγκεκριμένα:
α. Eξομοιώνεται  με  ενδοκοινοτική  απόκτηση,  υπό  τις  οριζόμενες
προϋποθέσεις, η χρησιμοποίηση αγαθών από τις Ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις που
συμμετέχουν  σε  αμυντική  προσπάθεια  για  την  υλοποίηση  ενωσιακής
δραστηριότητας  στο  πλαίσιο  της  Κοινής  Πολιτικής  Ασφάλειας  και  Άμυνας
(Κ.Π.Α.Α.), εφόσον τα αγαθά αποκτήθηκαν στο εσωτερικό άλλου κράτους μέλους
της Ε.Ε.
β. Απαλλάσσονται του Φ.Π.Α. αγαθά που:
- εισάγονται  ή  παραδίδονται  και  υπηρεσίες  που παρέχονται  στην  Ελλάδα
από άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. που συμμετέχει σε αμυντική προσπάθεια στο
πλαίσιο της Κ.Π.Α.Α.
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- παραδίδονται και υπηρεσίες που παρέχονται από την Ελλάδα προς άλλο
κράτος μέλος της Ε.Ε. για χρήση από τις ένοπλες δυνάμεις οποιουδήποτε κράτους
μέλους στο πλαίσιο αμυντικών προσπαθειών.  (άρθρα 1- 4)

2. Συμπληρώνεται ο ν. 2960/2001 (Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας) ως προς
την  απαλλαγή  από  τον  ειδικό  φόρο  κατανάλωσης  (Ε.Φ.Κ.)  προϊόντων  που
αποκτώνται στο πλαίσιο της Κ.Π.Α.Α., από τις Ένοπλες Δυνάμεις οποιουδήποτε
κράτους μέλους της Ε.Ε. πλην της Ελλάδας.                       (άρθρο
5)

ΜΕΡΟΣ B’

1. Κυρώνεται  και  αποκτά  ισχύ  νόμου  η  τροποποίηση  του  από  27
Φεβρουαρίου 2019 Νέου Συνυποσχετικού  μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και
της  Ναυτιλιακής  Κοινότητας  (άρθρο  56  του  ν.  4607/2019),  μέσω  Πρόσθετης
Πράξης που υπογράφηκε στις  23 Νοεμβρίου 2022.  Ενδεικτικά αναφέρονται  οι
εξής αλλαγές:
- τροποποιείται ο συντελεστής οικειοθελούς παροχής για τα εισοδήματα εκ
μερισμάτων πλοιοκτητριών εταιρειών που εισάγονται στην Ελλάδα, από 10% σε
5% 
- περιλαμβάνονται εφεξής στο ανωτέρω ποσοστό και τα εισοδήματα εκ της
υπεραξίας (capital gains) από την πώληση μετοχών των ως άνω πλοιοκτητριών) από την πώληση μετοχών των ως άνω πλοιοκτητριών
εταιρειών  ή  εταιρειών  χαρτοφυλακίου  των  ως  άνω  πλοιοκτητριών  εταιρειών
(holding companies) από την πώληση μετοχών των ως άνω πλοιοκτητριών).
- τροποποιείται ο ορισμός για τα δεσμευόμενα και δικαιούμενα μέλη προς
καταβολή της Νέας Οικειοθελούς Παροχής, με ειδική πρόβλεψη για επέκταση
της  δέσμευσης  στα  υπόλοιπα  μέλη  της  ελληνικής  ναυτιλιακής  κοινότητας,
ανεξαρτήτως  της  προσχώρησής  τους  ή  μη  στο  Νέο  Συνυποσχετικό  και  την
Πρόσθετη Πράξη, υπό την οριζόμενη προϋπόθεση. 
- προβλέπεται  η  αναπροσαρμογή  του  ελάχιστου  συνολικού  ετήσιου
προσδιορισθέντος ποσού της Νέας Οικειοθελούς Παροχής εκ μέρους των μελών
της Ναυτιλιακής Κοινότητας, από 40 εκατ. σε 60 εκατ. ετησίως
- η Πρόσθετη Πράξη έχει αναδρομική ισχύ από 01/01/2022.  
                                                                                                                    (άρθρο 6)

2.α. Συμπληρώνονται οι διατάξεις του ν. 27/1975 περί φορολογίας πλοίων με
την υπαγωγή στον φόρο χωρητικότητας, των φορέων εμπορικής εκμετάλλευσης
πλοίων,  που  παρέχουν  υπηρεσίες  μεταφορών  με  ναυλωμένα  πλοία  υπό  τους
ειδικότερους στην υπό ψήφιση διάταξη όρους.
β. Παρέχεται νομοθετική εξουσιοδότηση για τη ρύθμιση όλων των αναγκαίων
για την εφαρμογή της διάταξης θεμάτων.                                                  (άρθρο 7)

267



3.α. Επεκτείνεται  η  επιβολή  τέλους  υπέρ  του  Δημοσίου  και  στις
αυτοκινούμενες βυθοκόρους κατά τα ειδικότερα οριζόμενα. Προσδιορίζονται οι
υπόχρεοι καταβολής και ο τρόπος υπολογισμού του τέλους.
β. Επιβάλλεται φόρος στα μερίσματα που λαμβάνουν οι μέτοχοι/εταίροι των
επιχειρήσεων οποιασδήποτε  νομικής  μορφής από τη  διανομή των κερδών που
προκύπτουν από την εκμετάλλευση των αναφερόμενων πλοίων.       (άρθρο
8)

ΜΕΡΗ Γ’ και Δ’

1.       Παρατείνονται μέχρι το οριζόμενο χρονικό διάστημα:
-        η αναστολή της επιβολής του Φ.Π.Α. στα ακίνητα προς πώληση, κατόπιν
αίτησης,  κατά  τα  ειδικότερα  οριζόμενα,  από  τον  υποκείμενο  στον  φόρο
κατασκευαστή οικοδομών. 
-      οι ήδη χορηγηθείσες αναστολές επιβολής Φ.Π.Α. με ισχύ έως τις 31.12.2022.
                                                                                                                    (άρθρο 9)

2.  Παρατείνεται έως και το οριζόμενο χρονικό διάστημα (λήγει 31.12.2022)
η ισχύς του:
α. μειωμένου συντελεστή του Φ.Π.Α. δεκατρία τοις εκατό (13%) :
- για  τα  οριζόμενα  αγαθά  και  τις  υπηρεσίες  που  περιλαμβάνονται  στο
Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α.,
- για τις υπηρεσίες που παρέχονται από γυμναστήρια και σχολές εκμάθησης
χορού,
- για την εισαγωγή αντικειμένων τέχνης και την παράδοση αντικειμένων
καλλιτεχνικής αξίας από τον δημιουργό τους ή τους διαδόχους του
- στα εισιτήρια, για την είσοδο σε ζωολογικούς κήπους
β. υπερμειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. 6% :
- για τα αναφερόμενα αγαθά ατομικής υγιεινής και προστασίας.
- για  τα  φίλτρα  και  τις  γραμμές  αιμοκάθαρσης,  αιμοδιήθησης,
αιμοδιαδιήθησης και πλασμαφαίρεσης
- για τους απινιδωτές της Δ.Κ. ΕΧ 9018  
- στα εισιτήρια θεατρικών παραστάσεων και συναυλιών 
- στα εισιτήρια κινηματογράφων                                                   (άρθρο
10)

3. Τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 5α του ν. 4172/2013 (Κώδικας
Φορολογίας  Εισοδήματος  -  Κ.Φ.Ε.),  για  την  εναλλακτική  φορολόγηση
εισοδήματος που προκύπτει στην αλλοδαπή, φυσικών προσώπων που μεταφέρουν
τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα, που αφορούν στην:
- προθεσμία  της  Φορολογικής  Διοίκησης  για  την  εξέταση  της  αίτησης
μεταφοράς  της  φορολογικής  κατοικίας  με  υπαγωγή  στον  εναλλακτικό  τρόπο
φορολόγησης εισοδήματος, 
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- άρση  της  υπαγωγής  στην  εναλλακτική  φορολόγηση  σε  περίπτωση  μη
ολοκλήρωσης  της  απαιτούμενης  επένδυσης  εντός  του  οριζόμενου  χρονικού
διαστήματος                                                                                                (άρθρο
11) 

4. Τίθενται  μεταβατικές  διατάξεις  για  τις  αιτήσεις  υπαγωγής  στον
εναλλακτικό τρόπο φορολόγησης για τα φορολογικά έτη 2020, 2021 και 2022.
(άρθρο 12)
 
5. Παρατείνεται η εφαρμογή της έκπτωσης του φόρου εισοδήματος φυσικών
προσώπων,  για  δαπάνες αναβάθμισης κτιρίων του άρθρου 39Β του Κ.Φ.Ε.,  οι
οποίες  πραγματοποιούνται  στα  φορολογικά  έτη  με  την  οριζόμενη  χρονική
διάρκεια.                      
                                                                                                                  (άρθρο 13)

6. Παρατείνεται  εκ  νέου,  μέχρι  την  οριζόμενη  ημερομηνία  (λήγει  την  31η

Δεκεμβρίου 2022), η αναστολή ισχύος του άρθρου 41 του Κ.Φ.Ε., για την επιβολή
φόρου στο εισόδημα που προκύπτει από υπεραξία μεταβίβασης με επαχθή αιτία
ακίνητης περιουσίας.                                                         (άρθρο
14)

7. Προβλέπεται  η  διαδικασία  έκδοσης  της  πράξης  προσδιορισμού  φόρου,
κατά  τα  ειδικότερα  οριζόμενα,  σε  κάθε  περίπτωση  υποβολής  τροποποιητικής
δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτου, κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών
και κερδών από τυχερά παίγνια.                                          
(άρθρο 15)

8.α.   Παρατείνεται η ισχύς της μείωσης των τελών κυκλοφορίας τουριστικών
λεωφορείων και για το έτος 2023 (ίσχυε για τα έτη 2021 και 2022). 
β. Επιστρέφονται  ως  αχρεωστήτως  καταβληθέντα,  επιπλέον  ποσά  τελών
κυκλοφορίας που έχουν καταβληθεί από ιδιοκτήτες τουριστικών λεωφορείων για
το έτος 2023.                                                                                        (άρθρο 16)

9. Αναστέλλεται,  κατά  το  οριζόμενο  χρονικό  διάστημα,  η  υποχρέωση
προσκόμισης  πιστοποίησης  από  ανεξάρτητο  εκτιμητή  καθώς  και  παροχής
εγγύησης ή διασφάλισης ή εμπράγματης ασφάλειας για την υπαγωγή σε ρύθμιση
ληξιπρόθεσμων οφειλών στο Δημόσιο.                               (άρθρο
17)

10. Τροποποιείται  η  διαδικασία  ακινητοποίησης  επιβατικών  οχημάτων  που
τίθενται στο τελωνειακό καθεστώς της προσωρινής εισαγωγής και ειδικότερα:
- επισύρει τα πρόστιμα της παρ. Α1 του άρθρου 137 του ν. 2960/2001 η μη
τήρηση της οριζόμενης διαδικασίας,
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- εξουσιοδοτείται  ο Υπουργός Οικονομικών για την έκδοση απόφασης με
την οποία καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι και η διαδικασία της ακινητοποίησης
και του ελέγχου των επιβατηγών οχημάτων που ακινητοποιούνται.     (άρθρο
18)

11. Παρατείνεται  η  φορολόγηση  της  μεταβίβασης  των  οριζόμενων
αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης, δυνάμει του άρθρου 10 του ν. 2579/1998, έως και
την οριζόμενη ημερομηνία.                                          
(άρθρο 19)

12. Παρατείνεται και κατά το έτος 2022 (ισχύει για το 2021) το ακατάσχετο
στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων,  κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και  ειδικής
διάταξης,  και  ο  μη  συμψηφισμός  με  βεβαιωμένα  χρέη  προς  τη  Φορολογική
Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, του ποσοστού των εσόδων από τον φόρο που
επιβάλλεται  επί  των  τυχερών  παιγνίων,  που  χρησιμοποιείται  για  τη
χρηματοδότηση αθλητικών ομάδων σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 60 του ν.
2961/2001.     (άρθρο 20)

13. Παρατείνεται έως την οριζόμενη ημερομηνία, η αναστολή της καταβολής
στο  Δημόσιο  του  ποσοστού  5% επί  των  νοσηλίων  από  τις  Μονάδες  Χρόνιας
Αιμοκάθαρσης και τα καταβληθέντα ποσά που αφορούν στο εν λόγω διάστημα
δύνανται  να  επιστρέφονται  ή  να  συμψηφίζονται  με  οφειλές  προς  το  Δημόσιο.

                    
(άρθρο 21)

14. Αναμορφώνεται το θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας
Κρατικών Ενισχύσεων (Κε.Μ.Κ.Ε.) και του δικτύου κρατικών ενισχύσεων. 
                                                                                                 (άρθρα 22-27, 30-35)

15.α. Προβλέπεται  η  ηλεκτρονική  επικοινωνία  των  χρηστών  του
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων
(O.Π.Σ.Κ.Ε.).
β. Αποσαφηνίζεται  η  διαδικασία  κοινοποίησης  εγγράφων,  αποφάσεων  και
σχετικών ειδοποιήσεων προς  φυσικά και  νομικά  πρόσωπα αποκλειστικά μέσω
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας.                                                               (άρθρο
28)

16.α. Προβλέπεται η  υποχρεωτική  διαλειτουργικότητα  του  Ο.Π.Σ.Κ.Ε.  με  τα
αναφερόμενα στη διάταξη πληροφοριακά συστήματα.
β. Καθορίζονται οι προθεσμίες:
- έγκρισης  των  αιτημάτων  των  Ειδικών  Υπηρεσιών  της  Εθνικής  Αρχής
Συντονισμού για νέες διαδικτυακές υπηρεσίες,
- ένταξης των εν λόγω υπηρεσιών σε παραγωγική λειτουργία.     (άρθρο
29)
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17. Τροποποιούνται οι διατάξεις που αφορούν το επικουρικό προσωπικό, πλην
ιατρών, για την κάλυψη επιτακτικών αναγκών διαφόρων δημόσιων δομών υγείας.
Συγκεκριμένα  αντικαθίσταται  ο  όρος  “επιδόματα”  από  τον  όρο  «παροχές»
αναφορικά με την εφαρμογή σχετικών διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας στο
ως άνω επικουρικό προσωπικό.                         (άρθρο
36)

18. Καταργούνται  οι  διατάξεις  που  αφορούν  σε  δαπάνες  μετακίνησης  και
διαμονής  εκτός  έδρας  μελών  του  Δ.Σ.,  καθώς  και  μελών  των  Περιφερειακών
Συμβουλίων του ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Σύνδεσμος Κοινωνικών Λειτουργών
Ελλάδος» (Σ.Κ.Λ.Ε.).                   (άρθρα 37 και 38)

19. Παρέχεται νομοθετική εξουσιοδότηση για την έκδοση κ.υ.α, με την οποία
καταρτίζεται  κανονισμός  αμοιβών  του  Προέδρου  και  των  μελών  των
ακαδημαϊκών επιτροπών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) και
ρυθμίζεται κάθε ειδικότερο θέμα που αφορά το ύψος και το ανώτατο όριο της
κατά  περίπτωση  αμοιβής.
(άρθρο 39)

20. Καταργείται  η  καταβολή  εξόδων  κίνησης  της  παρ.  5  του  άρ.  29
ν.2072/1992,  στον  Πρόεδρο,  τα  μέλη,  τον  Εισηγητή  και  τον  Γραμματέα  του
Υπηρεσιακού  Συμβουλίου  της  Κεντρικής  Υπηρεσίας  του  Υπουργείου  Υγείας.
(άρθρο 40)

21. Διευκρινίζεται  το  νομοθετικό  πλαίσιο  που  διέπει  το  καθεστώς  της
υπερωριακής  απασχόλησης  των  ιατρών  Ε.Σ.Υ.  και  του  λοιπού  επιστημονικού
προσωπικού του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.).                      (άρθρο
41)

22. Αυξάνεται:
- ο αριθμός των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας κατ’ έτος,
για τα αιρετά όργανα των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης (ο.τ.α.)  και  των
αιρετών  που  συμμετέχουν  στα  πάσης  φύσεως  συλλογικά  όργανα  των
Περιφερειακών Ενώσεων Δήμων, της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδος και της
Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος, 
- από  1η.1.2023,  το  ποσοστό  προσαύξησης  του  ποσού  των  εξόδων
διανυκτέρευσης  για  διαμονή  εντός  των  ορίων  των  δήμων  Αθηνών  και
Θεσσαλονίκης, από είκοσι τοις εκατό (20%) που είναι σήμερα, σε τριάντα τοις
εκατό (30%). Επίσης, η ως άνω προσαύξηση ισχύει για διαμονή στη νησιωτική
χώρα από την 1η Μαΐου έως και την 30η Σεπτεμβρίου εκάστου έτους.           

           (άρθρα 42, 43 και 62)
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23. Αυξάνεται από τα 3,4 δις ευρώ στα 3,528 δις ευρώ κατ’ ανώτατο όριο, το
προβλεπόμενο στην παρ.4 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 συνολικό ποσό που
μεταβιβάζεται  ετησίως  από  τον  Τακτικό  Προϋπολογισμό,  μέσω  Κεντρικών
Αυτοτελών Πόρων (ΚΑΠ), στους Δήμους και τις Περιφέρειες. 
                                                                                                    (άρθρα 44 και 61)

24. Προβλέπεται  καταβολή  αποζημίωσης,  για  εργασία  καθ’  υπέρβαση  του
υποχρεωτικού  ωραρίου,  κατά  παρέκκλιση  διατάξεων  της  κείμενης  νομοθεσίας
(άρθρου 20 ν.4354/2015) στο προσωπικό των αναφερόμενων Υπηρεσιών και για
το οριζόμενο έργο.                                                 (άρθρο 45)

25.α. Προβλέπεται  η  σύσταση  Γραφείου  Νομικού  Συμβουλίου  του  Κράτους
(Ν.Σ.Κ.) στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.). 
β. Ορίζονται οι αρμοδιότητες του εν λόγω Γραφείου Ν.Σ.Κ., οι υποχρεώσεις
του Α.Π.Θ. προς το Γραφείο Ν.Σ.Κ., ο τρόπος στελέχωσής του. [για τις ανάγκες
στελέχωσης οι οργανικές θέσεις του κύριου προσωπικού του Ν.Σ.Κ. αυξάνονται
κατά δύο (2) θέσεις Δικαστικών  Πληρεξουσίων] κ.λπ. 
γ. Στο υπό σύσταση Γραφείο λειτουργεί σύμφωνα με τις οικείες περί Ν.Σ.Κ.
διατάξεις,  Τριμελής  Επιτροπή,  στην  οποία  υποβάλλονται  εισηγήσεις  για  τις
υποθέσεις αρμοδιότητάς της.                       (άρθρο
46)

26. Τροποποιούνται – συμπληρώνονται διατάξεις του ν.4449/2017 σχετικά με
τη  χρονική  διάρκεια  της  ελεγκτικής  εργασίας  ορκωτού  ελεγκτή  λογιστή  ή
ελεγκτικής εταιρείας.                    (άρθρα 47 και 48)

27. Ρυθμίζονται ζητήματα αναφορικά με τη μεταβίβαση κυριότητας ακινήτων,
που  αποτελούν  τμήματα  του  ακινήτου  «Κτήμα Καραθώνα»,  από  το  Ελληνικό
Δημόσιο  στο  Ταμείο  Αξιοποίησης  Ιδιωτικής  Περιουσίας  του  Δημοσίου
(Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ.).               (άρθρο
49)

28. Παρέχεται η δυνατότητα, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων και
έως την οριζόμενη ημερομηνία, σύναψης σύμβασης μίσθωσης ακινήτου από το
Υπουργείο  Οικονομικών  για  την  κάλυψη  των  στεγαστικών  αναγκών  της
Επιτροπής  Εξώδικης  Επίλυσης  Φορολογικών  Διαφορών.
(άρθρο 50)

29. Ορίζεται  το  αναφερόμενο  χρονικό  διάστημα  ως  προθεσμία  υποβολής
απόψεων από τους δήμους επί της διαμόρφωσης των τιμών ζώνης χωρικής τους
αρμοδιότητας  για  τις  τιμές  ζώνης  που  ισχύουν  από  1ης Ιανουαρίου  2022,  και
καθορίζεται η διαδικασία υποβολής και επεξεργασίας τους.     (άρθρο
51)
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30. Τροποποιείται η διαδικασία αναφορικά με τη διαπίστωση παράβασης και
επιβολής προστίμου σε εταιρίες που δεν τηρούν τις υποχρεώσεις που υπέχουν στο
πλαίσιο  της  λειτουργίας  του  Κεντρικού  Μητρώου  Πραγματικών  Δικαιούχων
(Κ.Μ.Π.Δ.).  Συγκεκριμένα,  ανατίθεται  στη Γενική Διεύθυνση Σώματος  Δίωξης
Οικονομικού Εγκλήματος (Γ.Δ.Σ.Δ.Ο.Ε.) η σύνταξη χρηματικού καταλόγου,  σε
περίπτωση διαπίστωσης των οριζόμενων παραβάσεων.                            (άρθρο
52)

31. Ορίζεται  καταληκτική  ημερομηνία  για  τη  σύναψη  σύμβασης  μίσθωσης
ακινήτου,  για  την  κάλυψη  στεγαστικών  αναγκών  της  Διεύθυνσης  Ελέγχου
Δράσεων του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της οποίας οι όροι
δύνανται να παρεκκλίνουν από τις κείμενες διατάξεις.                 (άρθρο 53)

32. Τροποποιείται  το  ισχύον  πλαίσιο  τήρησης  ειδικών  δεσμευμένων
καταπιστευτικών λογαριασμών (es) από την πώληση μετοχών των ως άνω πλοιοκτητριώνcrow accounts) από την πώληση μετοχών των ως άνω πλοιοκτητριών) σε πιστωτικά ιδρύματα ή στον
δεσμευμένο  τομέα  του  Ταμείου  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  από  τους
δικαιούχους  χρηματοδότησης  καθεστώτων  ενισχύσεων,  χρηματοδοτικών
προγραμμάτων, έργων, προμηθειών, υπηρεσιών και αγορών που περιλαμβάνονται
στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης «Ελλάδα 2.0» και,  μεταξύ άλλων, προβλέπεται
ότι:
- σε  περίπτωση  αναγκαστικής  διάσωσης  μέσω  χρηματοδότησης,  το
Ελληνικό Δημόσιο ικανοποιείται προνομιακά έναντι των λοιπών δανειστών,
- το Ελληνικό Δημόσιο μπορεί  να ζητήσει  την επιστροφή του συνόλου ή
μέρους  των  ποσών  που  τηρούνται  στους  εν  λόγω  λογαριασμούς,  χωρίς  τη
συναίνεση του δικαιούχου,
- επί  των  εν  λόγω  λογαριασμών,  δεν  ισχύουν  οι  διατάξεις  περί
επαγγελματικού και τραπεζικού απορρήτου, έναντι του Ελληνικού Δημοσίου και
των  εκάστοτε  οριζόμενων  Συμβούλων  του  καθώς  και  έναντι  των  Φορέων
Χρηματοδότησης ή/και Φορέων Υλοποίησης.          

    (άρθρο 54)

33. Αποσαφηνίζεται  ότι  δεν  απαιτείται  απόφαση  ή  σύμφωνη  γνώμη  των
αρμόδιων  Υπηρεσιακών  Συμβουλίων  ή  του  αρμοδίου  οργάνου  διοίκησης  του
φορέα  προέλευσης  για  την  απόσπαση  προσωπικού  στην  Ειδική  Υπηρεσία
Συντονισμού  Ταμείου  Ανάκαμψης  του  Υπουργείου  Οικονομικών,  η  οποία
διενεργείται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου Οικονομικών.  
                                                                                                                  (άρθρο 55)

34. Επανακαθορίζεται το νομοθετικό πλαίσιο για την ηλεκτρονική διακίνηση
δικαιολογητικών  βάσει  των  οποίων  εκκαθαρίζονται  και  εντέλλονται  προς
πληρωμή  οι  δημόσιες  δαπάνες  και  οι  δαπάνες  των  φορέων  της  Γενικής
Κυβέρνησης,  και  παρέχονται  εξουσιοδοτήσεις  για  τη  ρύθμιση  κάθε  σχετικού
ζητήματος.  (άρθρο 56)
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35.α. Παρέχεται  η  δυνατότητα  ανάθεσης  στο  Τεχνικό  Επιμελητήριο  Ελλάδας
(Τ.Ε.Ε.)  καθηκόντων  υλοποίησης  και  διαχείρισης  δράσεων  του  Ταμείου
Ανθεκτικότητας και Ανάκαμψης, σχετικά με την τουριστική ανάπτυξη. 
β. Καθορίζεται ο τρόπος κάλυψης των δαπανών διαχείρισης του Τ.Ε.Ε, για
την υλοποίηση και διαχείριση των ανωτέρω δράσεων.                (άρθρο
57)

36. Συμπληρώνονται  οι  διατάξεις  αναφορικά  με  τη  διαδικασία  ειδικής
διαχείρισης του ν. 4307/2014 και συγκεκριμένα:
α. ορίζεται ότι η αποδοχή της αίτησης υπαγωγής επιφέρει αναστολή στον
αυτεπάγγελτο  συμψηφισμό  βεβαιωμένων  υπέρ  του  Δημοσίου  χρεών  με
χρηματικές  απαιτήσεις  εναντίον  του,  που  προέκυψαν  στο  πλαίσιο
πραγματοποίησης  ναυπηγοεπισκευαστικών  εργασιών  για  την  εκτέλεση
εξοπλιστικών προγραμμάτων των ενόπλων δυνάμεων της χώρας και       
β. διευρύνονται οι περιπτώσεις παράτασης της ειδικής διαχείρισης, εφόσον
έχει  διενεργηθεί  πλειοδοτικός  διαγωνισμός  και  έχει  επικυρωθεί  δικαστικώς  το
αποτέλεσμα του διαγωνισμού, στον βαθμό που εκκρεμεί η ολοκλήρωση ενεργειών
εκ  μέρους  του  ειδικού  διαχειριστή  στο  πλαίσιο  της  επωφελέστερης
εκμετάλλευσης του ενεργητικού της εταιρείας.
(άρθρα 58 και 59)

37. Επέρχεται  νομοτεχνική  βελτίωση  σχετικά  με  το  καθεστώς  εμπορίας
προϊόντων υλοτομίας που προορίζονται για καύση και επιχειρείται να εξαχθούν
από  την  Επικράτεια  σε  τρίτα  κράτη.
(άρθρο 60)

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα: 

I. Επί του κρατικού προϋπολογισμού  

1. Ετήσια  δαπάνη  από  τη  σύσταση  δύο  (2)  θέσεων  Δικαστικών
Πληρεξουσίων, για τη στελέχωση του υπό σύσταση Γραφείου Ν.Σ.Κ. στο Α.Π.Θ.
(άρθρο 46)

2. Δαπάνη,  από  την  ανάθεση  στο  Τ.Ε.Ε.  καθηκόντων  υλοποίησης  και
διαχείρισης δράσεων του Ταμείου Ανθεκτικότητας και Ανάκαμψης σχετικά με την
τουριστική ανάπτυξη. Λαμβανομένου υπόψη ότι η χρηματοδότηση της εν λόγω
δράσης θα καλυφθεί από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το
οικονομικό αποτέλεσμα που επέρχεται είναι δημοσιονομικά ουδέτερο σε επίπεδο
φορέων Γενικής Κυβέρνησης. (άρθρο 57)

3. Ενδεχόμενη  ετήσια  δαπάνη  από  τη  δυνατότητα  σύναψης  σύμβασης
μίσθωσης  ακινήτου,  από  το  Υπουργείο  Οικονομικών,  για  την  κάλυψη  των
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στεγαστικών  αναγκών  της  Επιτροπής  Εξώδικης  Επίλυσης  Φορολογικών
Διαφορών. (άρθρο 50)

4. Ενδεχόμενη  δαπάνη  σε  περίπτωση  επιστροφής  επιπλέον  ποσών  τελών
κυκλοφορίας  έτους  2023,  που  έχουν  καταβληθεί  από  ιδιοκτήτες  τουριστικών
λεωφορείων. (άρθρο 16)

5. Συνολική  απώλεια  εσόδων,  για  τα  έτη  2023  και  2024,  36  εκατ.  ευρώ
περίπου, από την παράταση για δύο (2) επιπλέον έτη, της εφαρμογής του μέτρου
αναστολής του Φ.Π.Α. στα προς παράδοση ακίνητα. (άρθρο 9)

6. Απώλεια εσόδων για το έτος 2023 ποσού 246 εκατ. ευρώ περίπου, η οποία
αναλύεται σε:
- 241 εκατ. ευρώ περίπου, από την παράταση για το αναφερόμενο χρονικό
διάστημα,  της  ισχύος  μειωμένου  συντελεστή  Φ.Π.Α.  στα  μη  αλκοολούχα  και
αεριούχα ποτά,  στα εισιτήρια κινηματογράφων,  στις  μεταφορές προσώπων και
των αποσκευών τους καθώς και στην εστίαση και το τουριστικό πακέτο. (άρθρο
10)
- 5 εκατ. ευρώ από την παράταση της ισχύος μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α.
στις υπηρεσίες που παρέχονται από γυμναστήρια και σχολές εκμάθησης χορού.
(άρθρο 10)

7. Ετήσια μείωση των εσόδων από την  υπαγωγή στον φόρο χωρητικότητας,
των  φορέων  εμπορικής  εκμετάλλευσης  πλοίων,  που  παρέχουν  υπηρεσίες
μεταφορών με ναυλωμένα πλοία. (άρθρο 7)

8. Απώλεια εσόδων, για τα έτη 2023 και 2024 από την παράταση:
- εφαρμογής της μείωσης του φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων από
δαπάνες που αφορούν τη λήψη υπηρεσιών για την αναβάθμιση κτιρίων.  (άρθρο
13)
- της αναστολής της φορολόγησης της υπεραξίας από μεταβίβαση ακίνητης
περιουσίας. (άρθρο 14)

9. Απώλεια εσόδων, για το έτος 2023, από την παράταση:
- υπαγωγής  σε  μειωμένο  ή/και  υπερμειωμένο  συντελεστή  Φ.Π.Α.  στα
αναφερόμενα  αγαθά  και  υπηρεσίες  πέραν  εκείνων  που  αναφέρονται  στο  υπό
στοιχείο 6 οικονομικό αποτέλεσμα, (άρθρο 10)
- της  μείωσης  των  τελών  κυκλοφορίας  έτους  2023,  για  τα  τουριστικά
λεωφορεία. (άρθρο 16)
- της  αναστολής  της  καταβολής  στο  Δημόσιο  του  ποσοστού  5% επί  των
νοσηλίων από τις Μονάδες Χρόνιας Αιμοκάθαρσης και τα καταβληθέντα ποσά
που αφορούν στο εν λόγω διάστημα και τα οποία δύνανται να επιστρέφονται ή να
συμψηφίζονται με οφειλές προς το Δημόσιο. (άρθρο 21)
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10. Απώλεια εσόδων εξαιτίας της απαλλαγής από τον Φ.Π.Α. και τον Ε.Φ.Κ.
των αναφερόμενων αγαθών και υπηρεσιών. (άρθρα 4 και 5)

11. Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων, εξαιτίας της:
- παράτασης  και  κατά  το  έτος  2022  του  ακατάσχετου  στα  χέρια  του
Δημοσίου  ή  τρίτων  και  του  μη  συμψηφισμού  με  βεβαιωμένα  χρέη  προς  τη
Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, του ποσοστού των εσόδων από
τον φόρο που επιβάλλεται επί των τυχερών παιγνίων, που χρησιμοποιείται για τη
χρηματοδότηση αθλητικών ομάδων σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 60 του ν.
2961/2001, (άρθρο 20) 
- αναστολής  στον  αυτεπάγγελτο  συμψηφισμό  βεβαιωμένων  υπέρ  του
Δημοσίου  χρεών  με  χρηματικές  απαιτήσεις  εναντίον  του,  που  προέκυψαν  στο
πλαίσιο  πραγματοποίησης  ναυπηγοεπισκευαστικών  εργασιών  για  την  εκτέλεση
εξοπλιστικών προγραμμάτων των ενόπλων δυνάμεων της χώρας. (άρθρο 58)

12. Ετήσια αύξηση εσόδων  20 εκατ.  ευρώ,  από τη σύναψη της Πρόσθετης
Πράξης που τροποποιεί το Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου
και  της  Ένωσης  Ελλήνων  Εφοπλιστών  και  την  καταβολή  αυξημένης  Νέας
Οικειοθελούς  παροχής  εκ  μέρους  των  μελών  της  Ναυτιλιακής  Κοινότητας.
(άρθρο 6)

13. Ετήσια αύξηση εσόδων από την:
- επιβολή τέλους στις αυτοκινούμενες βυθοκόρους. (άρθρο 8)
- φορολόγηση  στα  μερίσματα των  μετόχων/εταίρων  των  αναφερόμενων
επιχειρήσεων εκμετάλλευσης πλοίων. (άρθρο 8)

14. Αύξηση εσόδων από την έκδοση πράξεων προσδιορισμού φόρου σε κάθε
περίπτωση  υποβολής  τροποποιητικής  δήλωσης  φόρου  μεταβίβασης  ακινήτου,
κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια.(άρθρο
15)

15. Ενδεχόμενη αύξηση εσόδων:
- σε  περίπτωση  προσδιορισμού  της  Νέας  Οικειοθελούς  Παροχής  σε
μεγαλύτερο  ύψος  από  την  ήδη  καθορισθείσα,  λόγω  μεταβολής  του  τρόπου
υπολογισμού της (άρθρο 6)
- από την άρση της υπαγωγής στην εναλλακτική φορολόγηση εισοδήματος
της αλλοδαπής, στην περίπτωση μη ολοκλήρωσης της απαιτούμενης επένδυσης
εντός του οριζόμενου χρονικού διαστήματος (άρθρο 11)
- από την επιβολή προστίμων της παρ. Α1 του άρθρου 137 του ν. 2960/2001
σε  περίπτωση  μη  τήρησης  της  θεσπιζόμενης  διαδικασίας  ακινητοποίησης
επιβατικών οχημάτων  που τίθενται  στο  τελωνειακό  καθεστώς  της  προσωρινής
εισαγωγής (άρθρο 18)
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- από  την  παράταση  της  φορολόγησης  της  μεταβίβασης  των  οριζόμενων
αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης, δυνάμει του άρθρου 10 του ν. 2579/1998, έως την
οριζόμενη ημερομηνία (άρθρο 19)
- από  προνομιακή  ικανοποίηση  του  Ελληνικού  Δημοσίου,  σε  περίπτωση
αναγκαστικής διάσωσης μέσω χρηματοδότησης, από τους ειδικούς δεσμευμένους
καταπιστευτικούς  λογαριασμούς  (es) από την πώληση μετοχών των ως άνω πλοιοκτητριώνcrow  accounts) από την πώληση μετοχών των ως άνω πλοιοκτητριών),  που  τηρούν  οι  δικαιούχοι
χρηματοδότησης  καθεστώτων  ενισχύσεων,  χρηματοδοτικών  προγραμμάτων,
έργων,  προμηθειών,  υπηρεσιών  και  αγορών  που  περιλαμβάνονται  στο  Εθνικό
Σχέδιο Ανάκαμψης «Ελλάδα 2.0». (άρθρο 54)

16. Ετήσια  εξοικονόμηση  δαπάνης  από  την  κατάργηση  καταβολής  εξόδων
κίνησης  στον  Πρόεδρο,  τα  μέλη,  τον  Εισηγητή  και  τον  Γραμματέα  του
Υπηρεσιακού  Συμβουλίου  της  Κεντρικής  Υπηρεσίας  του  Υπουργείου  Υγείας.
(άρθρο 40)

17. Εξοικονόμηση δαπάνης από την εξομοίωση με ενδοκοινοτική απόκτηση
αγαθών, της χρησιμοποίησης αγαθών από τις ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις που
συμμετέχουν σε αμυντική προσπάθεια στο πλαίσιο της Κ.Π.Α.Α. (άρθρο 3)

18. Επίσπευση  είσπραξης  εσόδων,  από  την  αναστολή,  κατά  το  οριζόμενο
χρονικό  διάστημα,  περιορισμών  (υποχρέωση  προσκόμισης  πιστοποίησης  από
ανεξάρτητο  εκτιμητή  κ.λπ.),  για  την  υπαγωγή  σε  ρύθμιση  ληξιπρόθεσμων
οφειλών στο Δημόσιο. (άρθρο 17)

ΙΙ. Επί  του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης

Ετήσια δαπάνη, λόγω της αύξησης:
- των επιτρεπόμενων ημερών  μετακίνησης  εκτός  έδρας  κατ’  έτος,  για  τα
αιρετά όργανα των ο.τ.α. και τους αιρετούς που συμμετέχουν στα πάσης φύσεως
συλλογικά όργανα των Περιφερειακών Ενώσεων Δήμων, της Κεντρικής Ένωσης
Δήμων Ελλάδος και της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος και της συνακόλουθης
καταβολής αποζημίωσης σε αυτούς. (άρθρο 42)
- του ποσοστού προσαύξησης επί του ποσού των εξόδων διανυκτέρευσης,
για διαμονή εντός των ορίων των δήμων Αθηνών και Θεσσαλονίκης καθώς και
για διαμονή, εντός της οριζόμενης χρονικής περιόδου, σε περιοχές της νησιωτικής
χώρας. (άρθρο 43)

ΙΙI. Επί του προϋπολογισμού του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης
Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ, φορέας Γενικής Κυβέρνησης)

Ετήσια  δαπάνη  από  την  καταβολή  αποζημίωσης,  για  εργασία  καθ’
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά παρέκκλιση διατάξεων της κείμενης
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νομοθεσίας  (άρθρου  20  ν.4354/2015),  στο  προσωπικό  των  αναφερόμενων
Υπηρεσιών και για το οριζόμενο έργο. (άρθρο 45)

IV. Επί  του  προϋπολογισμού  του  Αριστοτέλειου  Πανεπιστημίου
Θεσσαλονίκης (φορέας Γενικής Κυβέρνησης)

Ετήσια δαπάνη από την:
- αντιμετώπιση των λειτουργικών εξόδων του Γραφείου Ν.Σ.Κ. στο Α.Π.Θ.
(άρθρο 46)
- ανάθεση  συγκεκριμένων  υποθέσεων  του  Α.Π.Θ.  σε  δικηγόρο  ή/και  σε
δικηγόρους που δεν ανήκουν στο Α.Π.Θ., κατά τα ειδικότερα οριζόμενα. (άρθρο
46)

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2022

        Η Γενική Διευθύντρια  

          Ιουλία Γ. Αρμάγου
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